



ویژه هفته وحدت

آذر ماه ۹۷

کار گروه صلح پژوهی

بوطن صلح پژوهی، ویژه نامه اختصاصی - تحلیلی با توجه به مناسبت های تقویمی در زمینه صلح، عدالت و آینده پژوهی صلح در جهان تنظیم گردیده است.

سخنی با خوانندگان:

کار گروه صلح پژوهی مجمع جهانی صلح اسلامی با توجه به مناسبت های تقویمی در عرصه ملی و بین المللی برای تجزیه و تحلیل موضوعات در زمینه صلح و عدالت، بولتن صلح پژوهی را جهت استفاده نخبگان، اندیشمندان، اساتید دانشگاهی و فعالان در این حوزه منتشر می نماید. هر گونه مساعدت و همفکری در جهت افزایش غنای این ویژه نامه اختصاصی مزید امتنان است.

بدیهی است مصاحبه ها و یادداشت های اختصاصی در بولتن صلح پژوهی به سفارش مجمع جهانی صلح اسلامی از نخبگان و اساتید دانشگاهی گردآوری شده است. از آنجا که این بولتن صرفاً برای تعدادی از مسئولان و مدیران انتشار می یابد، بهره برداری، انتشار و کپی برداری از مطالب با هماهنگی این مجمع مجاز خواهد بود.

تلفن: ۸۸۵۳۸۲۴۸-فکس: ۸۸۵۳۸۲۴۷ ایمیل: iwpcf2008@gmail.com – آدرس سروش و تلگرام: @iw_peace

فهرست مطالب

مقدمه	۴
یادداشت: فلسطین حلقه وحدت در جهان اسلام- دکتر داود عامری	۴
مصاحبه: وحدت امت اسلامی و نقش نخبگان جهان اسلام- حجت الاسلام والمسلمین محمد سالار	۵
یادداشت: ارتش سایبری برای تقویت اتحاد مسلمانان- محسن پاک آیین	۸
مصاحبه: هفته وحدت بستری برای همگرایی فرهنگی جهان اسلام است- دکتر خندق آبادی	۹
یادداشت: در بدرقه کنفرانس وحدت اسلامی هفته وحدت؛ سیمای مهربانی و مودت	۱۱
یادداشت: تأملی بر فرصت‌ها و چالش‌های وحدت در جهان اسلام- دکتر علی صادقی	۱۲
گزارش: برگزاری مراسم «روز جهانی همبستگی با ملت فلسطین»	۱۴
بیانیه مجمع جهانی صلح اسلامی به مناسبت هفته وحدت و کنفرانس وحدت	۱۶
فرجام سخن	۱۷

همدلی، در جهت تحقق بسترهای تقویت و تعمیق وحدت و تقریب مذاهب اسلامی گام‌های جدید و پربرکتی را بردارند.

فلسطین حلقه وحدت در جهان اسلام

دکتر داود عامری: «حل مسئله فلسطین به معنای حل مشکلات همه کشورهای اسلامی است.»



جهان همواره شاهد تهدیدها و

بی‌عدالتی‌های بسیاری بوده است. اما در این میان، به دلایل متعددی و به رغم دارا بودن فرهنگی کهن و تمدن بسیار غنی اسلامی، منابع طبیعی و معدنی اثرگذار در اقتصاد جهانی، در اختیار داشتن نقاط ژئوپلیتیک و استراتژیک جهان، جمعیت و بازار بزرگ مصرف که در فضای جغرافیایی جهان اسلام قرار دارند؛ مسلمانان و کشورهای اسلامی بیشترین آسیب را متحمل شده و به کشورهای ضعیف و وابسته از لحاظ اقتصادی، صنعتی و اجتماعی تبدیل شده‌اند.

از جمله این دلایل که نظام سلطه و غرب آن را به وجود آورده و از همان ابتدا با این دسیسه به دنبال ایجاد شکاف، گسست و جدایی در میان کشورهای اسلامی بود، مسأله فلسطین و رژیم جعلی صهیونیستی است.

امروزه حضور نامشروع رژیم صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی و ظلم و ستم‌های فراوان آنان بر مردم مظلوم و ستم‌دیده فلسطین تا از بین بردن مظاهر تمدنی و فرهنگی جهان اسلام از این سرزمین مقدس، باعث شده است که سرزمین و مردم فلسطین نزد مسلمانان از جایگاه ویژه و مهمی برخوردار شده و مسأله فلسطین به موضوع اول جهان اسلام تبدیل شود.

مجمع عمومی سازمان ملل و سازمان یونسکو نیز ۲۹ نوامبر مصادف با هشتم آذرماه را روز جهانی همبستگی با ملت فلسطین نامگذاری کرده است. ضمن تکریم این اقدام و گرامی‌داشت این روز، نگاهی به این موضوع خواهیم داشت.

پیامدهای حضور نامشروع صهیونیسم در منطقه

شکل‌گیری رژیم صهیونیستی که با توطئه انگلستان و غرب در یکی از مقدس‌ترین اماکن مسلمانان برنامه ریزی شد، امروزه مشکلات فراوانی را مردم مظلوم فلسطین، برخی از مسلمانان و

پیروزی انقلاب اسلامی که در سایه وحدت افراد ملت و اقشار و طوایف آن در اسلام به تحقق پیوست، موجبات وحدت ملل مسلمان را فراهم کرد. این وحدت به صورت حرکت و نهضت اسلامی علیه طاغوت و سلطه‌های اشغالگران و استعمار منجر به پیروزی انقلاب اسلامی شد. بنیانگذار کبیر انقلاب حضرت امام خمینی (ره) با اندیشه و تفکر والای خود ۱۲ تا ۱۷ ربیع‌الاول را به سبب وجود دو تاریخ برای سالروز ولادت پیامبر گرامی اسلام (ص) و همچنین ولادت امام جعفر صادق (ع) به عنوان هفته وحدت نامگذاری کردند. با این اقدام حکیمانه نقطه عطفی را در جامعه اسلامی به وجود آوردند تا تمامی جوامع به سمت این نقطه عطف که کلید پیشرفت است، حرکت کنند. از آن زمان تا کنون در ایران و سایر کشورهای اسلامی هفته وحدت با شکوه تمام برگزار می‌شود.

باید بر این نکته اذعان داشت که جمهوری اسلامی ایران سیاست کلی خود را بر پایه ائتلاف و اتحاد ملل اسلامی قرار داده و کوشش پیگیر به عملی آورد تا وحدت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان اسلام را تحقق بخشد. مقام معظم رهبری فرمودند: «معنای اتحاد بین ملت‌های اسلامی این است که در مسائل مربوط به جهان اسلام همسو حرکت کنند و به یکدیگر کمک کنند و در داخل این ملت‌ها سرمایه‌های خودشان را بر علیه یکدیگر به کار نبرند.»

مجمع جهانی صلح اسلامی که به عنوان یک نهاد غیردولتی و با همفکری و همراهی نخبگانی از سراسر جهان و به ویژه مسلمانان در زمینه برقراری صلح عادلانه و حفظ کرامت انسانی فعال است، بر این عقیده است که اسلام به عنوان آخرین و کاملترین دین الهی برای نجات بشریت از گمراهی و جهل توسط پیامبر اعظم (ص) به بشریت عرضه شده است؛ اما از آنجا که روشنگری و آگاهی بخشی آن موجب می‌شود تا مردمان از بردگی قدرت‌های استعماری و زورگو رهایی یابند، همواره دشمنان دین برای نابود کردن آن تلاش کرده و با انواع ترفندها از آغاز نبوت پیامبر (ص) تا امروز قصد داشتند با ایجاد تفرقه بین مسلمین از اشاعه و رشد اسلام جلوگیری نمایند.

کار گروه صلح پژوهی مجمع جهانی صلح اسلامی به مناسبت هفته وحدت مصاحبه و یادداشت‌های اختصاصی را با نخبگان و اعضای شورای راهبری ترتیب داده که در این ویژه‌نامه به آن پرداخته می‌شود. تا همه فرقه‌های اسلامی در فضایی آکنده از صمیمیت و

همچنین برای کشورهای اسلامی به وجود آورده است. برخی از مهمترین این مشکلات عبارتند از:

۱. از بین بردن اسلام و تضعیف حداکثری مسلمانان:
بدون شک یکی از اهداف مهم تشکیل دولت صهیونیستی اسرائیل از سوی حامیان آن، رویارویی و مبارزه با اسلام و مسلمانان بود. تخریب های مختلف در بیت المقدس قبله اول مسلمانان و کشتار دسته جمعی مسلمانان بی گناه و در این اواخر تصمیم نادرست و غیرقانونی رییس جمهور آمریکا، برای انتقال سفارت آمریکا به بیت المقدس از جمله فعالیت هایی است که به صورت گستاخانه و توهین آمیز در برابر مسلمانان صورت گرفته است.

۲. تصرف سرزمین های اسلامی: هدف نظام سلطه و رژیم صهیونیستی، تنها تسلط بر سرزمین فلسطین نیست و در واقع صهیونیست ها بر این باورند که سرزمین موعود آنها از نیل تا فرات است و این مناطق باید در اختیار آنها قرار گیرد و ساکنان آن مجبورند که منطقه را ترک کنند و یا قتل عام شوند. در همین رابطه بارها شاهد بوده ایم که «نتانياهو» با فراموشی توصیف کردن مرزهای اسرائیل می گوید: «اسرائیل تنها به مرزهایی که سازمان ملل برای آن در نظر گرفته محدود نمی شود، بلکه مرزهای واقعی اسرائیل را خدا تعیین کرده است».

۳. خروج اعراب و ساکنان مسلمان فلسطین از سرزمین مقدس و اجدادی خود و آوارگی میلیون ها مسلمان:
صهیونیست ها فلسطین را سرزمین آباء و اجدادی خود می دانند و به همین علت زندگی مشترک با ساکنان عرب این سرزمین را رد کرده اند. به همین خاطر و با حمایت نظام سلطه، همواره و به بهانه های مختلف سعی کرده اند مردم مسلمان و ستم دیده فلسطین را با انواع تهدیدات نظامی، اقتصادی و سیاسی تحت فشارهای مختلف قرار دهند.

۴. توطئه های متعدد در سرزمین های اسلامی و ایجاد تفرقه و جدایی بین جوامع اسلامی: برنامه بعضی قدرت های جهان و نظام سلطه، جهت تداوم منافع خویش و کنترل بیشتر در سطح منطقه و بهره برداری از منافع فراوان اقتصادی و تجاری موجود در جغرافیای جهان اسلام، بعضاً در گرو ایجاد برخی تنش های قومی، مذهبی و نهایتاً تجزیه کشورهای مسلمان نهفته است. یکی از این مسائل که با دسیسه های مختلف بر جوامع

مسلمان سایه افکنده، موضوع فلسطین است. غرب و رژیم صهیونیستی سعی کرده اند به انحاء مختلف موضوع فلسطین را به یک موضوع جزئی که بین دو کشور مورد مناقشه و نزاع قرار دارد، تبدیل کنند و با این حربه اتحاد و هم صدایی جهان اسلام را دچار انفکاک و تفرقه نمایند. این مهم ترین سلاح مؤثر مستکبران در طول تاریخ است که با استفاده از آن سعی کرده اند به اهداف نامشروع خود دست یابند.

۵. تحقیر و تضعیف روحیه خودباوری در مسلمانان:
جهان اسلام از ظرفیت های بالقوه فراوانی در ابعاد مختلف برخوردار است، تحمیل شکست تحقیر آمیز جنگ ۶ روزه به مسلمانان که با توطئه غربی صورت گرفت، وابسته کردن کشورهای اسلامی، از بین بردن روحیه خودباوری در آنها و تشویق نخبگان و برجستگان جهان اسلام به مهاجرت به غرب و دسیسه های مختلف رژیم صهیونیستی و استکبار باعث شده برخی از کشورهای مسلمان به جای نگاه به درون و تکیه بر ظرفیت های داخلی، با نگاه به دست اجانب، وابسته به غرب شوند که این سبب تضعیف روحیه خودباوری در مسلمانان خواهد شد.

۶. تلاش برای مهندسی اقوام مسلمان و تأثیر گذاری بر جغرافیای کشورهای اسلامی: غرب و رژیم صهیونیستی که نتوانسته و نمی توانند فلسطین سرزمین مقدس مسلمانان را تحت تسلط خود بگیرند، تلاش می کنند با ممانعت از ورود آوارگان و نپذیرفتن طرح های ارایه شده به نفع فلسطینیان، و از سوی دیگر بحران سازی و اثر گذاری بر جغرافیای جهان اسلام، نوعی مهندسی اقوام مسلمان را به نفع خود شکل دهند و از منطقه یکپارچه اسلامی و متشکل از کشورهای قدرتمند، کشورهای کوچک، ضعیف و وابسته بسازند که نگاهی به طرح های آنان در منطقه به خوبی این موضوع را ثابت می کند.

همه این اقدامات ضد انسانی و حضور نامشروع رژیم صهیونیستی در سرزمین مقدس فلسطین باعث شکل گیری فرهنگ مقاومت در منطقه و سرزمین مقدس فلسطین گردید که تا به امروز توانسته است اثرات فراوانی در فلسطین، منطقه و جهان بر جای گذارد. فرهنگ مقاومت که در منطقه فراگیر شده است با دستاوردهای مختلف سیاسی و بین المللی خود توانسته است نوعی خودباوری

و اعتماد به نفس را در میان فلسطینیان به وجود آورد و این اندیشه را در آنها القاء نماید که مقاومت شکست ناپذیر است و در پرتو ایستادگی و مقاومت در برابر ظلم و ستم می توان جریانی قوی و دائمی را به وجود آورد که علاوه بر از بین بردن ظلم و ستم دولت صهیونیستی، با ایجاد و گسترش فرهنگ استکبار ستیزی خواهد توانست بساط ظلم و ستم را از منطقه و حتی جهان برچیند. همچنین امروزه شاهد هستیم که فرهنگ مقاومت مردم فلسطین و شکست های مستمر صهیونیست ها از مسلمانان باعث آگاه سازی های عمومی در جهان نسبت به مردم مظلوم فلسطین و شکل گیری تصویر و چهره ای از صهیونیست ها به عنوان ظالمان قرن در میان جهانیان شده است که علاوه بر تغییر افکار جهانیان و بیداری مسلمانان، باعث شکل گیری همبستگی اسلامی و همبستگی انسان های آزاده در جهان در برابر ظلم و بی عدالتی و حتی باعث شکل گیری جریان ها و گروه های ضد صهیونیست در جهان شده است.

بنابراین و در نهایت باید گفت، تقسیم سرزمین فلسطین و سلطه بر آن، نقشه استکبار و صهیونیسم علیه فلسطین و جهان اسلام است که احساسات میلیون ها مسلمان و افکار عمومی جهان اسلام را نشانه گرفته اند. امروزه نیز با طرح موضوعات مختلف و دامن زدن به آنها مانند تروریسم، اختلافات میان کشورهای اسلامی، تحمیل بحران های بحرین، یمن، عراق، افغانستان و ... سعی می کنند تا راهبرد مبارزه مسلمانان با صهیونیسم را به مقابله و درگیری های مسلمان با مسلمان جایگزین کنند تا شاید موضوع فلسطین از ذهن ها فراموش شده و از باورهای مردم مسلمان و افکار عمومی جهان پاک گردد.

ما معتقدیم، مسأله قدس و فلسطین به کل جهان اسلام تعلق دارد بلکه مسئله همه آزادگان جهان است، بنابراین همواره موضوع اول دنیای اسلام و مسلمانهاست خواهد بود و بیت المقدس همواره سرزمینی مقدس برای همه ما مسلمانان و مردم فلسطین با همه اقوام و مذاهب خواهد بود. از همین رو، جمهوری اسلامی ایران معتقد است حفظ جریان مقاومت و توسعه این فرهنگ و حفظ همبستگی و اتحاد دینی میان مسلمانان می تواند وضعیت مردم مظلوم فلسطین و ظلم و ستم صهیونیست ها و حامیان آنها را بر ملا کرده و به جهانیان نشان دهد. علاوه بر این در جهان

اسلام، راه حل ها و طرح های مختلفی برای رهایی سرزمین فلسطین از ظلم و ستم رژیم صهیونیستی و نظام سلطه ارایه داده است از جمله طرح رهبر معظم انقلاب اسلامی که بارها در بیانات و فرمایشات ایشان مطرح شده است، از آن جمله می باشد. بر اساس این طرح، بدون تردید مترقی ترین و عادلانه ترین راه حل و فصل قضیه فلسطین و اقامه صلح و عدالت در سرزمین های اشغالی، بازگشت آوارگان به سرزمین اصلی خود و واگذار کردن حکومت در فلسطین به خود آنان و واگذار کردن حق تعیین سرنوشت به فلسطینیان در یک انتخابات آزاد و عادلانه خواهد بود.

بنابراین مادامیکه تهدید و بی احترامی به سرزمین مقدس فلسطین و مقدسات مسلمانان ادامه داشته باشد، تا موقعی که مشکلات مردم مظلوم و آواره فلسطین حل نگردد و تا زمانی که حق اداره سرزمین فلسطین به ساکنان اصلی آن واگذار نشود، و تا زمانی که دست ظالم بر سر مسلمانان باشد و اسلام ستیزی غرب ادامه داشته باشد، قضیه فلسطین زنده و در کانون توجهات دولت ها و ملت های مسلمان قرار خواهد داشت و همبستگی اسلامی و مقاومت هوشمندانه در همه عرصه های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و نظامی و امنیتی باید راهبرد جهان اسلام باشد.

وحدت امت اسلامی و نقش نخبگان جهان اسلام

حجت الاسلام والمسلمین محمد سالار، پژوهشگر مسایل جهان اسلام و عضو شورای راهبری مجمع جهانی صلح اسلامی با



اشاره به نامگذاری هفته دوم ربیع الاول به هفته وحدت اسلامی، گفت: پیام هفته وحدت، پیام برادری و اخوت اسلامی، وحدت و همبستگی شیعه و سنی و مقابله با هرگونه تفرقه افکنی و فتنه انگیزی و ایجاد شکاف و تحریک احساسات قومی و قبیله ای و مذهبی است. **سؤال ۱) نظر شما درباره نامگذاری این هفته به نام هفته وحدت و تأکید بر اهمیت آن از سوی جمهوری اسلامی ایران چیست ؟**

جواب) ابتدا فرارسیدن ماه خجسته ربیع المولود، طلوع خورشید سرور کائنات، وجود مقدس پیامبر عظیم الشان اسلام حضرت محمد ابن عبدالله (ص) و فرزند برومندش حضرت امام جعفر

صادق^(ع) همزمان با چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی را تبریک و تهنیت عرض می‌کنم و هفته وحدت را گرامی می‌دارم و همانطور که استحضار دارید یکی از برکات بزرگ انقلاب اسلامی ایران و سنت حسنه‌ای که در سایه رهبری معمار عظیم‌القدر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی^(ره) ایجاد شد و در طول زعامت مقام معظم رهبری^(دام‌طه) تداوم یافت، هفته وحدت اسلامی است که هر ساله از دوازدهم تا هفدهم ربیع الاول همزمان با ولادت با سعادت پیامبر اکرم (ص) و امام صادق^(ع) برگزار می‌شود.

در حقیقت، هدف از نامگذاری این هفته، کنار گذاشتن هرگونه اختلافات قومی و مذهبی و تمسک جستن به وحدت کلمه و تأکید بر اشتراکات با الهام از آموزه‌های قرآن و سیره پیامبر و اهل بیت عصمت و طهارت است.

پیام هفته وحدت، پیام برادری و اخوت اسلامی، وحدت و همبستگی شیعه و سنی و مقابله با هرگونه تفرقه افکنی و فتنه انگیزی و ایجاد شکاف و تحریک احساسات قومی و قبیله‌ای و مذهبی است.

پیروزی انقلاب اسلامی در سایه حفظ وحدت و یکپارچگی ملت بزرگ ایران، موجبات وحدت ملت‌های مسلمان جهان را فراهم ساخت و تشکیل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی به فرمان مقام معظم رهبری زمینه مناسبی برای برگزاری کنفرانس بین‌المللی وحدت در هفته وحدت شد تا هر ساله نخبگان علمی و مذهبی از کشورهای اسلامی و سایر کشورها گرد هم جمع شوند و در جهت تحکیم وحدت اسلامی با یکدیگر بحث و گفتگو کنند و وحدت اسلامی را به تمام معنای کلمه در میان مسلمانان عملی سازند.

سؤال ۲) مبانی فلسفی وحدت از منظر مقام معظم رهبری را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

جواب (مقام معظم رهبری به عنوان منادی و پرچمدار وحدت و همبستگی اسلامی همواره بر حفظ وحدت اسلامی و پرهیز از تفرقه و اختلاف تأکید دارند و معتقدند که موفقیت مسلمانان در گرو اتحاد و همبستگی آنان است. معظم له در یکی از فرمایشات خویش در این باره می‌فرماید: "باید مسلمانان جهان با هم متحد شوند و با هم دشمنی نکنند و محور همه، کتاب خدا

و سنت نبی اکرم و شریعت اسلام باشد. مسلمانان باید شالوده زندگی خود را بر اسلام و قرآن استوار نمایند تا در تمام ادوار زندگی موفق باشند. هر گاه در طول تاریخ، مسلمانان با هم متحد بودند و یکپارچگی و وحدت کلمه داشتند و حول محور اسلام و قرآن عمل کردند، حیل‌های دشمنان تأثیری در کار آنها نداشته است و تمام توطئه‌های استکبار را خنثی کرده‌اند."

معظم له فتوای متعددی را در خصوص ضرورت وحدت و همبستگی و اخوت اسلامی برادران شیعه و سنی و حرام دانستن اهانت به مقدسات طرفین صادر کرده و همواره توصیه به وحدت اسلامی می‌کنند و عناصر برهم زننده وحدت ملی را عوامل آگاه و یا ناآگاه دشمن می‌خوانند و تأکید دارند، "هر کس وحدت ملی را به بهانه‌های مذهبی از جمله طرفداری از شیعه و سنی خدشه دار کند چه شیعه باشد و چه سنی، مزدور دشمن و دشمن اسلام است چه بداند و چه نداند."

امروز دشمنان اسلام و دستگاه‌های امنیتی بیگانگان از وحدت اسلامی و پیشرفت‌های امت اسلام نگران هستند و تنها راه مقابله با مجد و عظمت و اقتدار مسلمانان را ایجاد فتنه‌های مذهبی و قومی و قبیله‌ای می‌بینند و برای تشدید اختلافات و تفرقه از هرگونه تلاشی دریغ نمی‌ورزند و در این رهگذر میلیاردها صرف کرده و می‌کنند و متأسفانه برخی از افراد آگاهانه یا از روی جهل و ناآگاهی به جای جلوگیری و آگاهی بخشی به اینگونه دخالت‌های مهلک و ویرانگر با آنان همسو شده و گاهی تندتر از دشمن به پیکره اسلام و مسلمانان لطمه وارد می‌سازند.

سؤال ۳) نقش نخبگان جهان اسلام را در همگرایی و وحدت امت اسلامی چگونه ارزیابی می‌کنید؟

جواب (امروز جهان اسلام با مشکلات و چالش‌های بزرگی روبرو است و مسلمانان در شرایط بسیار حساس و دشواری به سر می‌برند، پدیده شوم افراط‌گرایی دینی و جریان‌های خطرناک تکفیری، تروریستی، تعصب‌های ناصواب گروهی، مذهبی و قومی، اختلافات اعتقادی، سیاسی، فقهی و کلامی، توطئه‌های مشترک کشورهای غربی، عربی و عبری علیه امت اسلامی، جهل و ناآگاهی مسلمانان از اهداف پلید دشمنان، خیانتکاری و سازش برخی از زمامداران سرسپرده کشورهای اسلامی و همدستی آنان با دشمنان اسلام بویژه آمریکا و رژیم اشغالگر

قدس، نمادی سازی روابط رژیم های مرتجع عرب با اسرائیل غاصب و... بخشی از عوامل بازدارنده وحدت اسلامی هستند که به نظر می رسد در این مقطع حساس کنونی از سوی نخبگان دینی، دانشگاهی و حوزوی بایستی آسیب شناسی شوند و به درستی و بازبان روز دنیا برای جامعه اسلامی تبیین کنند.

تشدید اختلافات بین شیعه و سنی از جمله پروژه های بزرگ دشمنان اسلام بود که با ایجاد جریانهای افراطی میان برادران اهل سنت و تشیع بر طبل تفرقه و کینه توزی و عداوت کوبیدند و در جهت ایجاد گروههای ضد تقریبی به شدت تلاش نمودند. درقبال تحریکات دشمنان، آحاد مسلمانان وظیفه دارند و مسئولیت نخبگان جهان اسلام و بزرگان دینی به مراتب سنگین تر است. تراست راه برون رفت از چالش ها و مشکلات جهان اسلام و بزرگان دینی به مراتب سنگین است.

راه برون رفت از چالش ها و مشکلات جهان اسلام حفظ وحدت و تقویت روحیه اخوت و برادری میان مسلمانان و مذاهب اسلامی و پرهیز از هرگونه حساسیت و رفتار و گفتار تفرقه انگیز برادری میان مسلمانان و مذاهب اسلامی و پرهیز از هرگونه حساسیت و رفتار و گفتار تفرقه انگیز است همانطوری که پیامبر گرامی اسلام فرمودند: الجماعة رحمة و الفرقة عذاب؛ وحدت مایه رحمت و تفرقه موجب عذاب است. بدون تردید وجوه مشترک فراوانی چون خدای واحد، کتاب واحد، پیامبر واحد، قبله واحد، کعبه واحد سنت واحد، عبادت واحد و از سویی دشمن واحد در میان امت مسلمان وجود دارد که عقل حکم می کند همه مسلمانان و فرق اسلامی ضمن حفظ هویت مذهبی و مسلکی خویش در برابر دشمن مشترک متحد باشند و با توطئه ها و دسیسه هاش مقابله کنند.

تنها راه تحقق وحدت اسلامی بازگشت به قرآن و سیره پیامبر (ص) و ائمه معصومین (ع) خواهد بود و در سایه پیمودن این میسر که مسلمانان بار دیگر مدال عزت و سربلندی و افتخار در حوزه های مختلف علمی، اخلاقی و فرهنگی را کسب خواهند کرد.

از سوی دیگر می توان به این نکته اشاره داشت که در این ۴۰ سال جمهوری اسلامی ایران سعی کرده است با کنفرانس ها و میزگردها وحدت جهان اسلامی را محکم تر نماید. اما امروز شاهد آن هستیم که با توجه به تحولات جهان اسلامی و

رخدادهای که اتفاق می افتد مثل قضیه سوریه، یمن و اختلافاتی که دشمنان اسلام ایجاد می کنند چرا هنوز جهان اسلام نتوانسته به آن هدف اصلی برسد. به نظر می رسد که باید یک بازنگری و یک ارزیابی روی عملکردهای گذشته داشته باشیم که سعی در رفع اشکالات شده و وحدت اسلامی را گسترده تر نماییم.

همچنین باید بر این نکته اشاره داشت که شکی وجود ندارد که اشتراکاتی بین شیعه و سنی وجود دارد بنابراین علمای شیعی- سنی می تواند با توجه به اشتراکاتی که وجود دارد اقداماتی از جمله گفتگو و بحث های در جلسات حوزوی داشته باشند تا از این طریق به وحدت جامعه عمل بپوشانند.

ارتش سایبری برای تقویت اتحاد مسلمانان

محسن پاک آیین عضو شورای راهبری مجمع جهانی صلح اسلامی یادداشتی اختصاصی در آستانه ایام سالروز ولادت



پیامبر (ص) و هفته وحدت نوشته است:

در سال های اخیر به دلیلی ناکامی های آمریکا و غرب در کشورهای مسلمان غرب آسیا بخصوص در سوریه، فلسطین، یمن، بحرین، افغانستان و عراق، دنیای غرب متوجه قدرت نرم جهان اسلام کرده و دستگاه های تبلیغاتی غرب با استفاده از عنصر رسانه، فن آوری ارتباطات و سایبری و عملیات روانی، اتحاد مسلمانان را نشانه گرفته اند.

در این برهه دارا بودن طرح و برنامه برای پیشبرد اهداف اتحاد اسلامی و به دست گرفتن ابتکار عمل و تهاجم به طرح ها و نقشه های دشمنان بسیار مهم است. همانگونه که ایجاد تفرقه میان مذاهب از طریق رسانه های سنتی و مدرن ممکن است، برای مقابله با عوامل تفرقه و حرکت به سوی تقریب مذاهب اسلامی نیز باید از همین رسانه ها استفاده کرد. ابزارهایی که می توانند نقش مهمی در پیشرفت و ایجاد وحدت میان مسلمانان داشته و در تقریب و نزدیکی میان مذاهب بسیار تأثیر گذار باشند. بر این اساس شناخت ترفندهای رسانه های سنتی و مدرن برای تشدید اختلاف میان مسلمانان و یافتن راه هایی برای مقابله با این ترفندها باید در دستور کار علمای اسلام قرار گیرد.

اعضای ایرانی و خارجی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی که جمعی از علما و شخصیت‌های تأثیرگذار جهان اسلام هستند، باید با شناخت محیط عمومی کشور خود و با استفاده از ابزار اطلاع‌رسانی نظیر رسانه‌ها، سامانه‌های اینترنتی و امکانات سایبری در اجرای وظایف خود فعال باشند.

مقام معظم رهبری سال‌ها است که خطر غفلت از آسیب‌های فضای مجازی را گوشزد می‌کنند، ایشان فرموده اند "اگر من امروز رهبر انقلاب نبودم حتماً رئیس فضای مجازی کشور می‌شدم" که این گفته اهمیت فضای مجازی را نشان می‌دهد. آیت الله خامنه‌ای همچنین در دیدار جمعی از مدیران، مدرسان و طلاب حوزه‌های علمیه‌ی تهران با اشاره به تأثیر فضای مجازی بر افزایش شبهات دینی و وجود انگیزه‌های سیاسی برای تزیق افکار منحرف و غلط، تأکید کردند: این میدان، میدان واقعی جنگ است و روحانیون و طلاب باید مسلح و آماده، وارد عرصه‌ی مقابله با شبهات و تفکرات غلط و انحرافی شوند.

در اجرای این امر می‌توان با آموزش لازم رسانه‌ای و ایجاد یک ارتش سایبری، مسلمانان جهان و به ویژه علما، طلاب و دانشجویان را در کشورهای مسلمان با تقویت اهداف تقریب مذاهب اسلامی و مقابله با ترفندهای دشمن بسیج نمود.

هر یک از اعضای مجمع تقریب مذاهب اسلامی می‌توانند به عنوان یک سرباز در این ارتش سایبری، در کشورهای خود به فعالیت رسانه‌ای سنتی و مدرن با اهداف تقریبی همت گمارده و با گسترش سواد دیجیتالی، استفاده مجامع تقریبی از فناوری اطلاعات و ارتباطات در جهت مقابله با دسایس دشمنان و تقویت وحدت جهان اسلام ظهور و بروز یابد.

امروز این فن آوری برای جهان اسلام غریبه نیست و نهادهای فرهنگی از جمله مجمع جهانی تقریب مذاهب نیز باید نگاه ویژه خود را نسبت به فناوری اطلاعات و رسانه‌های مدرن تقویت کند.

در مقطع فعلی که تعداد کاربران اینترنت با سرعت انفجار آمیزی بخصوص در کشورهای در حال توسعه، گسترش یافته، در حیطه روابط دینی و فرهنگی بایستی در کنار حوزه‌های ملی و بین‌المللی به حوزه سایبر یا فضای مجازی نیز توجه شود.

جهان اسلام به دلیل ویژگی‌های سرزمینی، جمعیتی، ثروت و موقعیتی که دارد، اگر تبدیل به قدرتی متحد شود، برای قدرتهای

بزرگ یک خطر است و به همین دلیل است که دشمن ایجاد تفرقه در جهان اسلام را به عنوان یک اصل مد نظر دارد. علمای اسلام و روشنفکران دلسوز مسلمان، باید بدانند که در عصر اطلاعات، استفاده از فضای مجازی نسبت به گذشته بسیار پررنگتر و برجسته‌تر شده و با تشکیل یک گروه متشکل و یک ارتش سایبری قوی، می‌توان دسایس دشمنان در فضای مجازی را خنثی کرد و در جهت تقویت اتحاد اسلامی حرکت نمود.

امروز اتحاد اسلامی یکی از منابع قدرت نرم مسلمانان و عامل اصلی ناکامی‌های دشمن است و تقویت این اتحاد می‌تواند در مقابل جنگ نرم غرب علیه جهان اسلام موثر واقع گردد. در این مقطع برگزاری کنفرانس بین‌المللی هفته وحدت، گام بزرگی برای جهت دادن و هدایت نهضت بیداری اسلامی در مسیر شایسته آن است و در سایه برنامه ریزی و سیاستگذاری صحیح می‌تواند از توان و نفوذ علمای اسلام برای تقویت اتحاد و کاهش اختلاف، جهت پیشبرد اهداف عالی خود استفاده نماید. لازم به ذکر می‌باشد که مجمع جهانی صلح اسلامی کنفرانس جهانی صلح و عدالت با تأکید بر اندیشه‌های مقام معظم رهبری "مدظله العالی" را در اسفند ماه سال جاری در تهران برگزار خواهد کرد.

هفته وحدت بستری برای همگرایی فرهنگی

جهان اسلام است.

دکتر علی خندق آبادی عضو شورای راهبری مجمع جهانی صلح اسلامی با بیان اینکه وحدت به معنای گرد آمدن حول یک



گفتمان مشترک در عین احترام به مبانی و نظریات دیگری می‌باشد گفت: هفته وحدت بستری برای همگرایی جهان اسلام است.

سوال ۱) نظر شما درباره نامگذاری این هفته بنام هفته وحدت و تأکید بر اهمیت آن از سوی جمهوری اسلامی چیست؟

جواب) موضوع نامگذاری ۱۲ ربیع الاول تا ۱۷ ربیع الاول به نام هفته وحدت بعقیده من حاکی از این واقعیت است که موضوع وحدت در نظام جمهوری اسلامی ایران به معنای دست کشیدن یک طرف از مبانی خویش به نفع طرف دیگر نیست. بلکه این بمعنای گرد آمدن

حول یک گفتمان مشترک در عین احترام به مبانی و نظریات دیگری می باشد. سالروز تولد نبی اعظم (ص) به روایت برادران اهل تسنن ۱۲ ربیع الاول و به روایت شیعیان ۱۷ ربیع الاول است. اهمیت این هفته از سوی جمهوری اسلامی ایران به این لحاظ است که روح اخوت و برادری بین تمامی مسلمانان حول محور وجود حضرت رسول (ص) و برگزاری مراسم جشن و شادمانی، هم تقویت کننده روح برادری بوده و هم خنثی کننده توطئه قدیمی و کهنه دشمنان برای ایجاد اختلاف بین برادران مسلمان می باشد.

سوال ۲) وجود وحدت بین مسلمین در زمینه تحقق آرمان های اسلامی مانند آرمان فلسطین چه تاثیراتی دارد؟

جواب) از جمله عوامل اقتدار یک قوم و ملت، جمعیت و منابع انسانی است. هر چه که جمعیت در یک جامعه، معتقد به گفتمان واحد بیشتر باشد، نفوذ و شکست چنین جامعه ای سخت تر می باشد. موضع واحد، در مسئله فلسطین و بر علیه ظلم و جنایت گسترده و تجاوز صهیونیست ها به سرزمین های مسلمانان، بر اثر دو عامل محدود کردن موضوع به جهان عرب و عربی بودن موضوع فلسطین از یک سو، و تضعیف قدرت مسلمانان توسط حکمرانان مرعوب و وابسته باعث شد تا رژیم صهیونیستی در طی سالهای متمادی، و با حمایت قدرتهای مستکبر و خائنین به امت اسلام، بتواند به حیات ننگین خود ادامه دهد. پیروزی انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی راحل و اعلام پشتیبانی گسترده از آرمان فلسطین باعث ایجاد وحدت بین مسلمانان در این رابطه شد. جهان اسلام در طول ۴۰ سال عمر نظام جمهوری اسلامی ایران، کماکان شاهد حمله به مبارزات مردم فلسطین بوده و تشدید این حملات حاکی از این واقعیت است که جریان مقاومت در مبارزات خویش موفق بوده و ان شاء الله به پیروزی نزدیک شده اند.

سوال ۳) در کنار وحدت اسلامی، معمولاً وحدت فرهنگی هم مطرح است. پورتنگ کردن نقش وحدت فرهنگی چه فایده ای برای مسلمانان جهان دارد؟

جواب) تاریخ افزون بر ۱۴۰۰ ساله اسلام حاکی از این واقعیت است که علیرغم تلاش منافقان و دشمنان، امت اسلام با تمسک به آموزه های اسلامی در حوزه فرهنگ و تمدن، گسترده ترین تمدن ها مبتنی بر غنی ترین فرهنگ ها را تشکیل داده اند. موضوع نهضت ترجمه که باعث ورود علوم به سرزمین های اسلامی گردید، منجر به

شکوفایی علم، و بازگشت مجدد آن شد. در دورانی که اروپا در دوره تاریکی تحت سلطه کلیسای واپس گرا روزگار سختی را میگذراند، دانشمندان در سرزمین های اسلامی به تولید ادبیات، غنی کردن منابع علمی و بدست آوردن کشفیات در علوم فلسفه و منطق، ریاضی، تجربی، نجوم، مهندسی و دیگر حوزه های علمی مشغول بودند. چنین گستره علمی تنها با اتکاء به یک فرهنگ غنی که پیغمبر اسلام (ص) و ائمه اطهار سلام الله علیه پایه گذار و مشوق آن بودند، امکان پذیر بود.

در حوزه تضعیف مبانی فرهنگی اصیل اسلامی از قبیل اخوت اسلامی، تقویت مبانی تمدن ساز، درون زایی علم و برون نگری، اعتماد به قوت درونی، ظلم ستیزی و نوع دوستی و دشمنان اسلام بعد از رحلت رسول اکرم (ص) تلاش گسترده ای داشتند. این تلاش تا حدود دو بیست سال گذشته که جریان بیداری اسلامی شکل گرفت، بتدریج باعث تهی شدن خزانه های علمی مسلمانان، ضعف و فطور قدرت علمی آنها گردید. این جریان بازگشت به قدرت های درونی که در آراء سید جمال به وفور دیده می شود، در کتاب بررسی نهضت های اسلامی در صد ساله اخیر به خوبی مورد موشکافی قرار گرفته است. مقام معظم رهبری در چندین مورد با ذکر این بیان حضرت امیر (ع) در نهج البلاغه که فرمود: العلم سلطان من وجده صال و من لم یجده صیل علیه (دانش، سلطنت و قدرت است. هر که آن را بیابد با آن یورش برد و هر که آن را نیابد بر او یورش برند و مغلوب گردد) به مولفه اقتدار علمی و اقتدار فرهنگی اشاره فرمودند. چنین قدرتی را همگرایی فرهنگی جهان اسلام فراهم خواهد ساخت.

سوال ۴) راه کارهای همگرایی امت اسلامی برای تقویت مولفه های تمدن اسلامی چیست؟

جواب) امت اسلامی در ابتدا باید الزامات تمدن اسلامی را قبول کنند. تمدن اسلامی حاوی فرهنگ اسلامی است. اصلی ترین مولفه فرهنگ اسلامی بازگشت به خویشتن اسلامی است. خوشبختانه آموزه های اسلامی ریشه در جان مسلمانان داشته و چنانچه تفاهم و یکدلی بین نخبگان جهان اسلام ایجاد گردد، رسوبات فرقه گرایی و بدبینی بین مذاهب اسلامی از بین برود، زمینه برای حرکت حول محور توحید فراهم خواهد گردید.

سوال ۵) به نظر شما مجمع جهانی صلح اسلامی در برقراری صلح عادلانه و حفظ کرامت انسانی و همچنین نزدیکی هر چه

بیشتر مسلمانان و اتحاد بین آنها چه اقداماتی را می‌تواند انجام دهد تا بر جهانی اسلام تاثیر گذار باشد؟

جواب) خوشبختانه بنده بعنوان یکی از خدمتگزارانی که تا حدودی در جریان زحمات دوستان بزرگوار در این مجمع مبارک هستم، شهادت می‌دهم برنامه‌های مجمع جهانی صلح اسلامی با بضاعت آن حول همین برنامه می‌باشد. تکیه بر مفهوم صلح اسلامی در واقع حاکی از تلاش مجمع برای ایجاد همگرایی پیروان دین اسلام می‌باشد. ظرفیت‌های بزرگی از جهان اسلام در چالش‌های درونی آن در حال از بین رفتن است. گرایش به دین اسلام در جهان رو به افزایش است. آمارها تا سال ۲۰۵۰ نشان از پیشروی پیروان دین اسلام نسبت به دیگر ادیان در بسیاری از کشورهای جهان دارد. در واقع توجه انسانها به فطرت خداگرایی آنها نشان از بازگشت به خداگرایی دارد. در این بین وظیفه مسلمانان استفاده از این ظرفیت عظیم در راستای سامان دادن به ضعف‌ها، رفع چالش‌ها، و حرکت به سمت آماده کردن جهان برای ظهور منجی بزرگ امام عصر ارواحنا له الفداء است. مجمع جهانی صلح اسلامی می‌تواند در ارتباط با نخبگان، اندیشمندان، متفکران مسلمان و حتی غیر مسلمان، آنها را نسبت به شرایط موجود آشنا نموده و در یک چشم انداز روشن و صریح، ملت‌های مسلمان با روشنگری که انجام می‌شود به این همگرایی خواهند رسید. اگر چه این حرکت جهادی با چالش‌های بزرگ روبرو است اما مسلماً با هدایت‌های امام عصر (عج) به ثمر خواهد رسید.

در بدرقه کنفرانس وحدت اسلامی

هفته وحدت؛ سیمای مهربانی و مودت

دکتر داود عامری - نگاهی به تاریخ اسلام و روش راهبری پیامبر اعظم (ص) این واقعیت را در منظر دیدگان



قرار می‌دهد که آن حضرت برای پیشبرد اهداف عالی و وحیانی خود، راهبرد محوری را وحدت و جذب گروه‌ها، طوایف و انسانهای آزاد اندیش از هر نژاد و طایفه ای قرار داده بود.

اما آنچه یکی از آسیب‌های مهم جهان اسلام در عصر حاضر محسوب می‌شود، تفرقه حاصل از تفرعن برخی از سران و پیروان کوردل و دگم اندیش آنان است که مانعی بزرگ برای پیشرفت و احیای تمدن بزرگ اسلامی به شمار می‌رود و این یک امر عاریتی القا شده از سوی مخالفان و دشمنان اسلام است، اما باید اذعان کرد که برگزاری برنامه‌های هفته وحدت می‌تواند یکی از بهترین روش‌ها برای فائق آمدن بر این آسیب وارداتی بر جهان اسلام باشد که همانا می‌توان این برنامه‌ها را بازگشت اصول راهبردی نبی مکرم اسلام برای رسیدن به تمدن نوین و قدرت اسلام قلمداد کرد. واقعیت این است که اختلاف و تفرقه در جهان اسلام، نتیجه‌ای جز عقب‌ماندگی و به تاراج رفتن سرمایه‌های مادی و معنوی همه مسلمانان ندارد و این روند، آزمون پرهزینه‌ای برای مسلمین بوده است که باید با همت و تلاش نخبگان و اندیشمندان دلسوز هرچه سریعتر درمان شود. البته امیدها و راه‌هایی نیز از درون خود مسلمانان بر آن مترتب است که به مواردی چند اشاره می‌کنیم:

۱. ایران اسلامی به عنوان یکی از بزرگترین کشورهای اسلامی به رهبری امام خمینی (ره) و حضرت امام خامنه‌ای، عزم خود را برای قطع ایادی استکبار جهانی از سرزمین‌های اسلامی و نزدیکی مسلمانان به همدیگر جزم کرده است و در این راه حرکت‌های ریشه‌ای را در دستور کار خود دارد که یکی از همین اقدامات برگزاری هفته وحدت و ایجاد فرصتی برای نزدیک شدن نخبگان و علمای تمامی مذاهب اسلامی است که در هفته گذشته شاهد یکی از این جلوه‌ها بودیم.
۲. علمای روشن ضمیر و آگاه بر مسائل روز جهان اسلام و نخبگان دلسوز مسلمان از مذاهب مختلف به آسیب‌های تفرقه و اختلاف آگاهی کامل دارند و حضور پرشور و مسئولانه آنها در کنفرانس جهانی وحدت

اسلامی، نشان می‌دهد که به مسئولیت تاریخی خود در قبال آینده جهان اسلام وقوف کامل داشته و تلاش دارند با نگاهی منصفانه، اختلافات بی پایه و اساس بین مسلمانان را به نزدیکی و وحدت بنیادین سوق دهند و این حرکت، رسالت واقعی نخبگان و علما در برابر امت اسلامی است.

۳. تشکیل گروه‌های مردم نهاد، علمایی و نخبگی بین مسلمانان از مذاهب مختلف اسلامی، یک راه حل عملیاتی و تجربه ارزشمند برای آینده جهان اسلام در مسیر اتحاد و برادری است که بی گمان هم اینک شاهد وجود یکسری فعالیت‌ها و رسمیت بخشیدن به این گونه برنامه‌ها از سوی جمهوری اسلامی ایران و بعضی کشورهای اسلامی هستیم که نویدبخش آینده بهتر برای جهان اسلام است.

متأسفانه یکی از عوامل تفرقه و اختلاف در جهان اسلام، عدم توجه به گفت و گو و بهره‌گیری از اندیشه‌های نخبگان از مذاهب مختلف است که بی تردید توسعه ارتباطات بین مجامع علمی و فرهنگی می‌تواند به درک متقابل از مذاهب اسلامی کمک کرده و مسیر وحدت و مودت را هموار سازد که بی گمان لازمه احیای تمدن نوین اسلامی است.

۴. واقعیت این است که مسلمانان برای رسیدن به یک وحدت درونی باید بر نقاط مشترک تاکید کرده از بعضی اختلاف سلیق عبور کرده و نسبت بر آنها با سعه صدر و خوشبینانه برخورد کنند و به قول حضرت حافظ که فرمودند:

جنگ هفتاد و دو ملت همه را عذر بنه

چون ندیدند حقیقت ره افسانه زدند

به جای پرداختن به اختلافات، به حقیقت آموزه‌های رسول گرامی اسلام و قرآن کریم رجوع کنند که همانا نگاه وحدت آفرین است.

۵. تردیدی نداریم که صلح و عدالت آرمان بزرگ اسلام برای تمامی بشریت است و خداوند خاتم پیامبران خود را رحمت اللعالمین برای همه انسانها قرار داده است.

این مهم نشان می‌دهد که اختلاف و تفرقه در آموزه‌های اسلام ناب محمدی (ص) جایی ندارد و تفرقه و اختلاف نه تنها در بین مسلمین، بلکه در بین تمامی انسان‌های مطلوب اسلام نبوده و نیست، بنابراین برای رسیدن به جهانی امن و آرام که در آن همه انسان‌ها بتوانند با متعم شدن از نعمات خداوندی و بهره‌مندی از اندیشه‌های متعالی، به شکوفایی استعدادهای خود برسند، تمسک به آموزه‌های اصیل پیامبر اعظم (ص) است که همان توجه به صلح عادلانه و هفته وحدت می‌تواند زمینه مناسب برای رسیدن به جهانی مطلوب برای همه انسان‌ها به خصوص مسلمانان باشد. ان شاء الله

تأملی بر فرصت‌ها و چالش‌های وحدت در

جهان اسلام

دکتر علی صادقی، دبیر دپارتمان علمی مجمع جهانی صلح اسلامی یادداشتی اختصاصی در آستانه ایام سالروز ولادت پیامبر (ص) و



هفته وحدت نوشته است:

جهان اسلام بخش پهناوری از وسعت جهان را به خود اختصاص داده است و نیمی از نقاط استراتژیک جهان (با توجه به وسعت سرزمین‌های اسلامی از اندونزی در شرق گرفته تا مراکش در غرب) در حوزه تمدنی جهان اسلام قرار دارد. مسلمانان جهان در ۹۹ کشور جهان و قاره‌های مختلف پراکنده‌اند. در ۴۱ درصد کشورهای جهان، احتمال حضور اقلیت مسلمان تقریباً صفر است و در ۵۱ درصد که همان ۹۹ کشور باشند، مسلمانان با جمعیتی بیش از یک میلیارد و ۲۳۷ میلیون و ۲۵۰ هزار نفر پراکنده‌اند.

با این وجود آنچه امروزه در جهان و به ویژه در مناسبات مختلف بین المللی شاهد آن هستیم این است که، حوزه جغرافیایی و تمدنی جهان اسلام با دارا بودن مفاهیم ارزشی، فرهنگی و تمدنی غنی از جمله اخلاق، صلح و عدالت، از وضعیت مناسبی در این زمینه‌ها برخوردار نیست تا جاییکه می‌توان اذعان داشت: صلح، عدالت و کرامت انسانی برای مسلمانان و حتی در کشورهای اسلامی چندان مطلوب به نظر نمی‌رسد. بخشی از عوامل آن به اختلافات داخلی بر می‌گردد که در کشورهای اسلامی وجود دارد؛ همزمان اختلافات سیاسی و ایدئولوژیک هم در بین کشورهای اسلامی وجود دارد که باز آتش اختلاف را در بین کشورهای اسلامی اضافه می‌کند و در دسته سوم (که شاید بتوان آنرا مهم‌تر از دو دسته اول دانست)؛ دخالت و دسیسه‌های قدرت‌های بزرگ و استعمارگر و دنباله روی برخی دولتمردان مسلمان از سیاست‌های قدرتها را می‌توان عنوان کرد.

همچنین بخشی از بحران‌های اثرگذار در وضعیت امروزین تمدن اسلامی، ناشی از بحران‌های هویتی و برداشت‌های مختلفی از اسلام بر می‌گردد که در نقاط مختلف جهان اسلام وجود دارد. بخشی بحران‌های اقتصادی داخلی و منطقه‌ای است که بر اثر عوامل مختلفی از جمله رقابت‌های اقتصادی بین کشورهای مسلمان شکل گرفته‌اند و ... لذا امروزه در محیط جغرافیایی و تمدنی جهان اسلام، بحران‌های متعددی چون: تروریسم، فقر، فقر و مهاجرت، بی‌خانمانی و آوارگی، استبداد و خودکامگی بسیاری از دولت‌ها و حکومت‌ها، نقض مکرر و مستمر حقوق بشر و نهادینه شدن آن در بسیاری از مناطق جهان، شورش‌ها و اختلافات مذهبی و قومی، تحریم‌های غیرعادلانه دارویی، بهداشتی و غذایی و ... شکل گرفته و باعث شده وضعیت عدالت عمومی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی برای مسلمانان از آمریکا تا اروپا و آسیا و منطقه غرب آسیا از شرایط مناسبی برخوردار نباشد، عدالت در بین آنان شکل نگیرد و مسلمانان از امنیت اجتماعی و محیط زیست جمعی مناسبی برخوردار نباشند. در این راستا باید اضافه کرد، از جمله مهمترین خطراتی که حوزه تمدنی جهان اسلام و مسلمانان را بیش از همه زخمی و به آن صدمه زده است؛ پدیده شوم «تروریسم» است که نادرست به اسلام نسبت داده می‌شود.

بنابراین امروزه شاهد آن هستیم این است که مسلمانان و کشورهای اسلامی در تعاملات مختلف بین المللی بیشترین آسیب را متحمل شده و به کشورهای ضعیف و وابسته از لحاظ اقتصادی، صنعتی و اجتماعی تبدیل شده‌اند.

فرصت‌های پیش روی همگرایی جهان اسلام در راه عدالت، برقراری صلح و توسعه پایدار

تمدن اسلامی و جهان اسلام، به صورت ذاتی ظرفیت و توانمندی اداره امور فردی و اجتماعی را به شکلی صحیح و موفق دارد. این توانمندی‌های طبیعی و انسانی در فضای گسترده‌ای به نام جغرافیای جهان اسلام به امانت گذاشته شده است. بدون شک بهره‌گیری صحیح و خردمندانه در سایه تفاهم جمعی می‌تواند ضمن غنا بخشیدن به تمدن اسلامی و انطباق با شرایط زندگی در دوران معاصر، زمینه‌های استمرار موفق و کارآمد تمدن اسلامی در فراهم آورد. مهمترین ظرفیت‌ها و توانمندی‌های مادی و معنوی جغرافیای جهان اسلام عبارتند از:

- اصول مشترک دینی، ویژگی‌های مشترک فرهنگی، تاریخی و تمدنی فراوان و غنی
 - تعلقات، روابط و وابستگی‌های عاطفی مشترک
 - قابلیت‌های ژئوپلیتیک و استراتژیک
 - وسعت و منابع فراوان معدنی و کشاورزی
 - جمعیت زیاد و بازار مصرف
 - پیشرفت‌های اقتصادی، علمی و فناوری
 - عضویت در سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی
 - نیازها و وابستگی‌های متقابل (نیروی انسانی، منابع، صنایع، ارتباطات و ...)
 - تهدیدات مشترک فرهنگی، اقتصادی و نظامی
- عوامل واگرایی در جهان اسلام و مانع ایجاد وحدت، عدالت، برقراری صلح و توسعه پایدار
- فرهنگ غنی اسلامی منطبق و سازگار با شرایط و ویژگی‌های جهان نو و زندگی جدید انسان و تأمین‌کننده نیازهای بشر امروزی است. از این رو اگر چه با توجه به تجربه تاریخی، شکل‌گیری اتحاد جهان اسلام و برآمدن تمدن نوین اسلامی امکانپذیر است، اما تحقق این هدف با موانع جدی و اساسی روبه روست. مهمترین این چالش‌ها را می‌توان به قرار زیر ارایه نمود:

شرقی، حرف‌های زیادی برای گفتن ندارد، اما شناساندن تمدن و تاریخ درخشان اسلام و همچنین دستاوردهای آن، مستلزم ایجاد یک تمدن اسلامی قدرتمند است.

لازم به ذکر می‌باشد که مجمع جهانی صلح اسلامی کنفرانس جهانی صلح و عدالت با تاکید بر اندیشه‌های مقام معظم رهبری «مدظله العالی» را در اسفند ماه سال جاری در تهران برگزار خواهد کرد.

برگزاری مراسم

«روز جهانی همبستگی با ملت فلسطین»



به مناسبت ۲۹ نوامبر، مقارن با ۸ آذر «روز جهانی همبستگی با مردم فلسطین»، کمیسیون ملی یونسکو با مشارکت فرهنگستان هنر جمهوری اسلامی ایران، مجمع جهانی صلح اسلامی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و برخی نهادهای دیگر مراسم گرامی داشت این روز را با حضور شخصیت‌های تاثیر گذار در این حوزه، برگزار نمود.

لازم به ذکر می‌باشد که دکتر داوود عامری دبیر کل مجمع جهانی صلح اسلامی با دکتر حجت الله ایوبی دبیر کل کمیسیون ملی یونسکو در چند جلسه تخصصی به طرح و برنامه ریزی این روز به گفتگو پرداختند و نتیجه جلسات تخصصی به برگزاری روز جهانی همبستگی با ملت فلسطین در ۸ آذر ماه منتهی شد. مجمع جهانی صلح اسلامی که پیوسته در راستای آرمان‌های بزرگی چون، عدالت، صلح، امنیت و حفظ کرامت انسانی گام برداشته است همواره بر این باور است که ملت فلسطین، قربانی مستمر تجاوزگری و سیطره هژمونی جهان شده است و همبستگی جهانی با ملت فلسطین را در تقویم جمهوری اسلامی ایران گام بسیار موثر در استقرار صلح، عدالت، امنیت و حفظ کرامت انسانی می‌داند.

- اختلافات مذهبی و نگرش‌های سیاسی
- سابقه تاریخی، توپه‌ها و تبلیغات عامدانه امریکا، غرب و رژیم صهیونیستی
- وابستگی و اشتباهات برخی سران، حاکمان و دولتمردان کشورهای اسلامی
- استثنائگرایی، وابستگی و ناکارآمدی سازمان‌های بین‌المللی در مواجهه با وقایع مرتبط با مسلمانان
- فعالیت ضعیف یا غیرمنسجم اندیشمندان، نخبگان و سازمان‌های غیردولتی کشورهای اسلامی

نتیجه این فعالیت‌های ضعیف و غیر منسجم، اثرات خود را به اشکال مختلفی در حوزه تمدنی جهان اسلام بر جای گذاشته است. مانند: ورود و نفوذ تهاجم فرهنگی غرب و شکل‌گیری جریان‌های مذهبی افراطی و اسلام نما.

بنابراین، برای حرکت به سوی وحدت در جهان اسلام و شکل‌گیری تمدن نوین اسلامی در مسیر صحیح، آسیب‌هایی نظیر عدم پیروی از رهبری واحد، چالش‌هایی مانند فرهنگ مهاجم غربی و اختلاف افکنی در میان مسلمانان، و موانعی چون مشکلات اقتصادی جوامع مسلمان و عدم توجه به عقلانیت دینی وجود دارد. توجه به نقش رهبران دینی، فکری، فرهنگی و گروه‌های مرجع و نخبگان در هدایت مردم راهکار اصلی فرهنگ‌سازی در جامعه و مقابله عملی با مشکلات و موانع است.

شکل‌گیری یک تمدن اسلامی نوین، مستلزم دو امر اساسی می‌باشد: ابتدا، ایجاد وحدت در جهان اسلام؛ جهان اسلام نیازمند توسعه وحدت و همدلی است و این وحدت نباید فقط یک امر سیاسی و بین‌دولت‌ها باشد، بلکه با توجه به شرایط نامطلوب حاکم بر اغلب دولت‌های کشورهای مسلمانان، باید با کمک پایگاه‌های سنتی و NGO ها، وحدت و همدلی در میان ملت‌های اسلامی گسترش یابد و از ترویج هر نوع فکر و رفتار تنش‌زا و اختلاف‌آفرین جلوگیری شود. دوم، معرفی تمدن نوین اسلامی به غرب؛ کشورهای اروپایی و غربی با استفاده از ابزارهای قدرتی که در اختیار دارند، فرهنگ و تمدن اصیل شرقی را نادیده گرفته و سعی در ایجاد تصویری از فرهنگ و تمدن غرب به عنوان فرهنگ اصیل انسانی دارند؛ حال آنکه تاریخ و تمدن آنها در مقابل تمدن اسلام و به طور کلی تمدن

در این مراسم که در روز پنجشنبه ۸ آذر ماه برگزار شد، علیرضا اسماعیلی سرپرست فرهنگستان هنر، حجت‌الله ایوبی، دبیر کل کمیسیون ملی یونسکو در ایران، حجت‌الاسلام والمسلمین احمد مازنی، رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی، عباس خامه‌یار، معاون بین‌الملل سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و سفیر فلسطین در ایران، به ایراد سخن پرداختند.

علیرضا اسماعیلی، سرپرست فرهنگستان هنر، درباره این روز و همبستگی مردم ایران با ملت فلسطین گفت: خوشبختانه در ایران اسلامی، مردم فهیم ایران، به تأسی از حضرت امام خمینی (ره) که فرمودند: «فلسطین پاره تن اسلام است.» و مقام معظم رهبری که فرمودند: «مسئله فلسطین، امروز مسئله اول جهان اسلام است؛ همواره همبستگی خود را با مردم مظلوم فلسطین اعلام داشته و در سخت‌ترین شرایط هم از آرمان ملت فلسطین حمایت کرده‌اند. سرپرست فرهنگستان هنر، در توصیف اهمیت هنر در حوزه مقاومت گفت: هنر زبان مشترک تمامی انسان‌هاست و یک شیوه بیان است، شیوه‌ای که از هر تبیین دیگری دقیق‌تر، رساتر، نافذتر و صد البته ماندگارتر است. در روزگاری که دولت امریکا و رژیم صهیونیستی با همکاری تکفیری‌ها و برخی سران کشورهای منطقه، سعی در کمرنگ کردن مسئله فلسطین دارند؛ هنر مناسب‌ترین روش برای بازتاب مقاومت و مظلومیت آنهاست.

دبیر کل کمیسیون ملی یونسکو در ایران، در ادامه در ستایش هنر در این جهان جنگ‌زده گفت: آنگونه که می‌بینیم و می‌دانیم، تاریخ جهان را با جنگ رقم زده‌اند، صلح گوهر نایابی است که بشر در آرزوی آن است. خواندن تاریخ جهان، خواندن جنگ‌های جهان است. هنر یعنی رنگ و کسانی که دستی در رنگ دارند، در جنگ دست ندارند. جنگ سیاه و سفید است و ملتی که اهل رنگ است تجاوز را نمی‌پذیرد.

حجت‌الاسلام احمد مازنی رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس در دفاع از مردم فلسطین بیان داشت: «در جمهوری اسلامی ایران هر روز، روز فلسطین است. روز دفاع از مظلومین و همه انسان‌های تحت ستم در همه نقاط جهان. بارزترین نمونه آن، روز قدس، آخرین جمعه ماه رمضان است که به صورت یک عبادت برگزار می‌شود. سال‌هاست که جای چنین برنامه‌ای در چنین روزی

خالی بود. سازمان ملی یونسکو، که یک نهاد فرهنگی بین‌المللی است، پیش‌قدم این حرکت شده و به عنوان یکی از متولیان این امر، این برنامه را شکل داده و در جهت دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران قدم برداشته است. ایشان در خصوص نیاز به دیپلماسی در حوزه مقاومت گفت: «در حوزه فلسطین و مقاومت، نیاز به دیپلماسی نرم داریم. چون با جنگ نرم طرف هستیم. ما امروزه نیازمند دیپلماسی فرهنگی هستیم و از این راه می‌توانیم به شناساندن فرهنگ و چهره هر چه بهتر ایران در دنیا کمک کنیم. زیرا ما یکی از قربانیان تروریسم در جهان هستیم و ۱۷ هزار شهید تروریسم داریم.

عباس خامه‌یار معاون بین‌الملل سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، سخنران دیگر این مراسم درباره روز جهانی همبستگی با مردم فلسطین گفت: «امروز بحث فلسطین یک بحث ملی و مخصوص فلسطین نیست؛ بلکه یک قضیه جهانی و فرادینی، فراملیتی، فرا مذهبی و فراقومیتی است. این پرچم در تمام کشورها برافراخته است. پدیده بادبادک‌هایی، که فلسطینی‌ها در راهپیمایی‌های خود راه انداختند، توانست سامانه موشکی گنبد آهنین اسرائیل را به زانو در بیاورد و باعث شد که اسرائیلی‌ها پای میز مذاکره در قاهره بیایند و توافق‌نامه‌ای را امضا کنند.

در انتهای مراسم گرامیداشت «روز جهانی همبستگی با ملت فلسطین» از منوچهر محمدی، تهیه‌کننده و سلما مصری، بازیگر فیلم بازمانده که با مرحوم سیف‌الله داد در ساخت این فیلم ماندگار همکاری داشتند، تجلیل شد. همچنین از مرتضی شعبانی، مستندساز حوزه مقاومت، محبوبه پلنگی، رییس موزه هنرهای معاصر فلسطین، مجید صفاتاج، نویسنده، پژوهشگر و کارشناس مسائل خاورمیانه در حوزه مقاومت، تجلیل و تقدیر شد.

نمایشگاه «فلسطین در آینه خیال هنرمندان ایرانی و فلسطینی»، که برای نخستین بار به عرصه دید گذاشته شده نیز پس از پایان مراسم، گشایش یافت. این نمایشگاه شامل آثاری از نقاشان فلسطینی است که برای اولین بار در موزه هنرهای معاصر فلسطین فرهنگستان هنر رونمایی می‌شود و بخشی از گنجینه ارزشمند فرهنگستان هنر است که از دهه ۶۰ میلادی به بعد توسط هنرمندان فلسطینی در اردوگاه‌های لبنان، سوریه و اردن خلق شده‌اند. این نمایشگاه تا تا ۲۲ آذرماه میزبان علاقه‌مندان است.

بیانیه مجمع جهانی صلح اسلامی به مناسبت

هفته وحدت



"واعتصموا بحبل الله جميعا ولا تفرقوا"، همگی به حبل و رشته خداوندی چنگ بزنید و پراکنده نگردید.

در آستانه خجسته میلاد برگزیده ترین رسول آسمانی، «حضرت محمد مصطفی (ص)» و همچنین ولادت امام جعفر صادق (ع) و آغاز هفته وحدت، «مجمع جهانی صلح اسلامی» با تبریک فرا رسیدن این ایام خجسته، تأکید می دارد که عامل اساسی و مهم پیروزی در تمام اعصار حفظ وحدت و همدلی میان مسلمانان بوده است و باید مورد توجه تمام پیروان این آیین انسان ساز و سعادت بخش قرار گیرد.

"مجمع جهانی صلح اسلامی" به عنوان یک نهاد غیردولتی و با همفکری و همراهی نخبگانی از سراسر جهان و به ویژه مسلمان در زمینه برقراری صلح عادلانه و حفظ کرامت انسانی فعال است. مجمع جهانی صلح اسلامی معتقد است:

- پیام هفته وحدت، صلح، انساندوستی، برادری و حفظ کرامت ابناء بشر براساس آموزه های قرآن و پیامبر گرامی اسلام است.
- دشمنان قسم خورده اسلام، با مطالعات گسترده و شناخت نقاط ضعف و قوت جهان اسلام، به این نکته اساسی پی برده اند که هر گاه مسلمین تحت پرچم واحد و در زیر چتر گسترده و نجات بخش دین مبین اسلام، به مشترکات فراوان خود تکیه کرده و از اختلافات جزئی چشم پوشی کنند، دست طمع ورز بیگانگان را از تسلط بر ثروت های معنوی و اقتصادی مسلمین کوتاه و به عزت و استقلال رسیده اند.
- بدون شک در روزگار طوفان فتنه های رنگارنگ، دام افکنی و دسیسه های فراوان اجانب و عمال کفر و نفاق علیه مسلمانان عالم، تنها راه نجات مسلمانان، چنگ زدن به حبل الله المتین و بازگشت به آموزه های اصیل اسلامی و اندیشه های منبعث از قرآن و سنت نبوی (ص) و سیره اهل بیت (ع) و اولیای گرانقدر دین است.

اگر وحدت، همدلی و یکپارچگی به معنای واقعی در دنیا حاکم می شد، شاهد جنایت هایی که رژیم صهیونیستی در فلسطین انجام می دهد و یا درگیری ها و جنایت هایی که در سایر کشورهای اسلامی همچون بحرین، یمن، عراق، سوریه، نیجریه و ... اتفاق می افتد، نبودیم.

برگزاری کنفرانس وحدت اسلامی که همه ساله با گردهم آوردن علما، نخبگان و اندیشمندان جهان اسلام تشکیل می شود؛ فرصت مغتنمی است که ضمن دشمن شناسی و آسیب شناسی نقاط ضعف و چالش های جهان اسلام، هوشمندانه نقشه راه وحدت را ترسیم و با برقراری رابطه میان پیروان مذاهب اسلامی و گفت و گوی سازنده در جهت انسجام اسلامی تلاش کنیم.

■ امت اسلامی در حال حاضر در شرایطی بس دشوار به سر می برد. دشمنان اسلام با حملات رسانه ای در ایجاد و پررنگ کردن اختلاف شیعه و سنی و تربیت نیروهای تکفیری و تندرو همچون داعش، القاعده، بوکوحرام و ... و معرفی آن به جهانیان به نام اسلام سعی در مخدوش کردن چهره ی اسلام ناب محمدی و ایجاد تفرقه بین پیروان رسول اکرم (ص) را دارند. بنابراین شایسته است تمام کسانی که در اندیشه پیشرفت اسلام و مسلمانان هستند و از جمله اندیشمندان حاضر در کنفرانس وحدت اسلامی، بر شناخت راه تقریب و کاستن از حجم تنازعات که باعث تفرقه شده و راه را برای دشمنان طمعکار جهت سلطه بر بلاد اسلامی باز می کند، هوشیار باشند.

■ در پایان ضمن محکومیت کشتار بی گناهان در اقصی نقاط جهان، تأکید می کنیم: وحدت رمز پیروزی و سرفرازی مسلمین است. نشانه ای از نصرت الهی است که با پیوند قلبها و دوستی ها، بارقه اعجاز را متجلی می سازد تا مسلمین به شکرانه اعتقادی واحد در صف ایمان فراتر از حدود جغرافیایی و تبعیضات و تعصبات قومی، اتحاد را رقم زنند. یقیناً این وفاق، همدلی و همنوایی، مرضی رضای خداوند، رسول گرامی اسلام و ائمه اطهار (ع) خواهد بود.

فرجام سخن

هفته وحدت نقطه عطفی در جهت وحدت مسلمانان جهان محسوب می شود. امید است نام گذاری این هفته توسط جمهوری اسلامی ایران مقدمه ای برای وحدت تمامی طیف ها و اقلیت های مذهبی اسلامی و البته دول و حکومت های اسلامی باشد. برای تحقق این امر همان گونه که مصاحبه شوندگان تاکید کردند باید همه دول و البته نخبگان و اساتید و سازمان های مردم نهاد فعال باشند و هر کدام در حوزه فعالیت و تخصص خود گام های را برای تحقق وحدت مورد اشاره بردارند. در این زمینه دول اسلامی باید بپذیرند که برنده اختلافات موجود تنها دشمنان کشورها و ملل اسلامی از جمله آمریکا و رژیم صهیونیستی هستند، بنابراین باید اختلافات

غیرواقعی موجود را کنار نهاده و بر منفعت و مصلحت جهان اسلام تاکید کنند. بر این اساس وحدت بین دول اسلامی می تواند مقدمه ای برای وحدت جهان اسلام باشد. از دیگر سو نخبگان، اساتید و سازمان های مردم نهاد نیز باید با هدف تحقق وحدت به خصوص با توسل و استفاده انقلاب سایبری و انقلاب ارتباطات و اطلاعات آگاه سازی مردم را در اولویت قرار دهند تا امت اسلامی عواقب اختلافات بین جهان اسلام را درک کند. از این جهت فعالیت این گروه ها می تواند مقدمه ای برای آگاه سازی مردم و در نتیجه تغییر سیاست دول اسلامی در زمینه اختلافات با همدیگر شود. در نهایت تنها وحدت است که جهان اسلام را به تمدن نوین اسلامی مدنظر خواهد رساند.

متظر آریه نظرات و پیشنهادات تکمیلی شما نخبگان و کارشناسان گرامی خواهیم بود. کارگروه صلح پژوهی مجمع جهانی صلح اسلامی